[image: image1.jpg]

                                   粤教中职德字〔2016〕3号
关于举办第五届广东省省属

中职学校班主任专业能力大赛的通知
各省属中等职业学校：

为进一步完善我省优秀班主任选拔和培育机制，加强班主任学习和交流平台建设，根据省教育厅《广东省教育厅关于举办第六届广东省中小学班主任专业能力大赛的通知》（粤教思函〔2016〕 37号）精神，现将举办第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛，有关事宜通知如下：

一、大赛的组织领导

活动由广东省教育厅主办，广东省中等职业学校德育研究与指导中心承办，某中职学校协办（待定）。

二、大赛的时间和地点

比赛时间为 2016 年 9 月 23日（星期五）。9 月 22 日（星期四）13：00 至 15：30 报到，报到地点另行通知 。

三、参赛人员

中职学校在岗班主任。要求担任班主任工作 3 年及以上（计算时间截至 2016 年 8 月 30 日），已参加往届班主任专业能力大赛省级决赛并获奖的班主任、已命名的省级名班主任不再参加本届大赛。参赛人员由所在单位推荐，每所学校限报 1 名。

四、奖项设置

大赛按照选手获得的综合总分分别评出一、二、三等奖各若干名，同时从中择优推荐参加第六届广东省中小学班主任专业能力大赛。

五、报名及其他要求

请各省属中职学校根据文件要求，做好参赛人员的选拔和推荐工作，并于 7 月 12 日前将报名回执（见附件 3，没有安排领队的请在领队一栏留空）传真至省中职学校德育研究与指导中心，同时将电子版的报名回执发到省中职学校德育研究与指导中心邮箱(gdzzdy@163.com）。联系人：陈列，020－38256086（兼传真），13710216515。
附件：1．第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛日程安排（初定）

第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛比赛项目

               和内容要求

3．第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛报名回执

                      广东省中等职业学校德育研究与指导中心

                                   二○一六年六月二日

附件 1：

第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛

日程安排（初定）

	时 间
	内 容

9 月 22日（星期四）

	下午 15：30 前
	报 到

	1．下午 15：30－16：00：预备会、参赛选手抽签

	9 月 22 日（星期四）
	2．16：00－17：00：书面测试必答题笔试

	下午 15：30-18：00
	3．17：00－18：00：熟悉比赛场地、晚餐

9 月 23日
1．分“成长故事叙述”、“班会课或班集体活动设

	（星期五）
	计”、“情景答辩”3 个环节比赛。

全天
2．专家点评、总结颁奖大会

附件 2：

第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛

            比赛项目和内容要求

	项目
	时间
	内容
	要求
	权重
	备注

	成长故事叙述
	5分钟
	根据主题，叙述自己在班主任工作经历中的相关成长故事。
	紧扣主题，理念先进，思想深刻，内容真实，语言流畅，表达清晰。
	25％
	选手提前15分钟抽取故事要求。故事须有题目。脱稿叙述，叙述过程不得有配乐、伴舞等辅助形式。

	主题班会（班集体活动）设计
	5分钟
	根据背景材料设计一节主题班会或班集体活动。
	主题体现时代性和教育性；内容具有针对性和实效性；形式以活动为基本载体，具有新颖性、创新性和完整性；过程突出学生的主体性和师生的互动性。
	25％
	选手提前10分钟抽取背景材料。

	情景答辩
	6分钟
	对情景案例进行分析，提出解决问题的思路、对策和依据。
	分析科学，判断准确，有效运用教育学、心理学等学科原理；思路清晰，对策得当，可操作性强。
	30％
	选手提前10分钟抽取案例，答辩时间4分钟，回答评委提问时间2分钟（含评为提问时间）。

	书面测试
	60分钟
	考查班主任工作应知应会的政策、法规和行为规范。
	了解和熟悉班主任工作相关的政策、法规和行为规范
	8%
	在选手报到后集中进行。

	根据背景材料制定一份班级特色发展规划。
	体现时代性、教育性、发展性、特色性和操作性；结构完整，逻辑严密，层次清晰，表达流畅。
	12％

附件3：
第五届广东省省属中职学校班主任专业能力大赛
报名回执

学校：                                                 传真（务必填写）：

	领队
	姓名

	性别

	职务

	手机

	推荐参赛人员
	姓名

	性别

	年龄

	任班主任时间

	职称

	学历

	专业

	手机及邮箱

	任何班级班主任

	班主任工作简况

	获奖情况

	学校推荐意见
	                 单位盖章

请正楷字填写，并于7月12日前传真至020－38256086，同时将电子版的报名回执发送至邮箱gdzzdy@163.com。

广东省中等职业学校德育研究与指导中心